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报告概述

研究目的

 在微博中进行电影推广和传播已在近两年成为电影营销的重要手段，电影自身的话题性和故事性在微博中往

往成为用户讨论和分享的关键内容。为此，新浪微博数据中心特撰写本报告，对电影的热议度、热搜度、电

影评分及其与电影票房的关系予以分析和探讨，希望能够使用户和行业对电影在微博上的讨论情况有基本的

了解。

 5月，超凡蜘蛛侠2、同桌的你、归来、催眠大师等影片在微博热议和票房表现上较为突出。同桌的你、归来、

催眠大师、超凡蜘蛛侠2等影片在微博热搜和票房表现中较为突出。

 本月，由于影片归来掀起观众讨论热潮，因此在热议度表现中极为显眼，影片同桌的你则在热搜度中表现出

极高的热度。整体来说，获得较高票房收入的影片均在微博中受到网友的重点关注。

 四部国产电影均在上映前出现热议峰值，而且，在上映前与上映期间出现的热议峰值次数与票房高峰次数几

乎保持一致。对于外资影片来说，由于缺乏映前推广，因此搜索关注基本都集中在上映后。

 5月份上映票房过亿的影片在开通微博的时间上差异较大，也在一定程度上反应了片方的宣传策略差异。

 本月，重点针对超凡蜘蛛侠2、归来、同桌的你和催眠大师的观影人群属性进行了简要分析。

研究目的

主要发现

由于时间仓促和撰写人员能力的限制，报告中难免有错误和疏漏，恳请读者批评指正。



电影票房与微博关联度综合分析

电影官方微博运营情况分析

重点影片微博提及搜索与票房分析

重点影片观影人群属性分析

研究说明



总票房与微博提及度

数据来源：微博数据中心，统计内容为影片上映前30天与上映档期中影片在微博中的提及量。

 本月中，超凡蜘蛛侠2、同桌的你、归来、催眠大师等影片在微博热议和票房表现上较为突出。

气泡为最终票房数额，气泡越
大票房越大。
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5月份 电影微博热议度与票房关联度分析



总票房与微博搜索度

数据来源：微博数据中心，统计内容为影片上映前30天与上映档期中影片在微博中的搜索量。

 本月同桌的你、归来、催眠大师、超凡蜘蛛侠2等影片在微博热搜和票房表现中较为突出。

气泡为最终票房数额，气泡越
大票房越大。
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5月份 电影微博热搜度与票房关联度分析



 本月，由于影片归来掀起观众讨论热潮，因此在热议度表现中极为显眼，影片同桌的你则在热搜度中表现出极高的热度。整体

来说，获得较高票房收入的影片均在微博中受到网友的重点关注。

微博热议、热搜与影片票房对应关系

数据来源：微博数据中心，统计内容为影片上映前30天与上映档期中影片在微博中的提及量与搜索量。

5月影片 热议度与票房数

总热议度 最终票房

5月影片 热搜度与票房数

总热搜度 最终票房



微博评分与影片票房

数据来源：微博数据中心，采集自 movie.weibo.com 2014年6月30日电影评分数据。

 排除档期因素和排片因素，本月高票房影片超凡蜘蛛侠2、催眠大师、归来、同桌的你也是微博评分较高的影片，影片品质观

众微博口碑与电影票房息息相关。

微博 电影评分与电影最终票房

微博电影评分 最终票房



微博热议度份额变化

数据来源：微博数据中心，统计内容为电影在2014年5月1日至5月31日的热议度。

 5月，影片《归来》的上映，由于其电影内容的话题性和演员导演的高知名度，使其在全月热议量中比重远超其他影片。

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2014年5月在映电影微博热议度份额变化

冰封重生之门 怖偶 超凡蜘蛛侠 城市游戏 聪明的一休 催眠大师 蜂鸟特攻 归来 火山对对碰

考拉大冒险 求爱嫁期 人间小团圆 同桌的你 我的播音系女友 心咒 一号目标 缘来是游戏 赞鸟历险记



电影票房与微博关联度综合分析

电影官方微博运营情况分析

重点影片微博提及搜索与票房分析

重点影片观影人群属性分析

研究说明



 国产电影的热议度在上映后持续走低，外资影片则因上映中微博的热议热搜呈现票房的周期性波动。

微博热议、热搜与国产影片、外资影片票房走势变化（按日期）

数据来源：微博数据中心，统计内容为影片上映前30天与上映档期中影片在微博中的提及量与搜索量。
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国产影片 热搜度与票房数

热搜度 票房数
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国产影片 热议度与票房数
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上映前后微博热议度比重

数据来源：微博数据中心，统计内容为影片上映前30天与上映档期中影片在微博中的提及量与搜索量。

 本月，主要影片上映前后微博热议比重差异较大，有两部影片上映前占比超过50%，其他影片则以上映后热议为主；

 主要影片上映前后微博热搜则均呈现出上映后热搜度比重居多的情形。
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同桌的你

归来

催眠大师

冰封重生之门

5月 部分国产影片上映前后微博热搜度比重

上映前3周 上映 上映后2周

超凡蜘蛛侠

蜂鸟特攻

考拉大冒险

赞鸟历险记

5月 部分外资影片上映前后微博热搜度比重
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微博热议度与每日票房-部分国产影片

数据来源：微博数据中心，统计内容为影片上映前30天与上映档期中影片在微博中的提及量。

 本月，四部国产电影均在上映前出现热议峰值，而且，在上映前与上映期间出现的热议峰值次数与票房高峰次数几乎保持一致。

同桌的你 热议度与票房数

热议度 票房

归来 热议度与票房数

热议度 票房

催眠大师 热议度与票房数

热议度 票房
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微博热议度与每日票房-部分外资影片

数据来源：微博数据中心，统计内容为影片上映前30天与上映档期中影片在微博中的提及量。

 对于外资影片来说，微博热议多为用户自发而来，因此微博热议走势与其票房走势紧密相关。

超凡蜘蛛侠2 热议度与票房数

热议度 票房
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微博热搜度与每日票房-部分国产影片

数据来源：微博数据中心，统计内容为影片上映前30天与上映档期中影片在微博中的搜索量。

 对于国产影片来说，热搜度多反映观众对于电影信息的主动关注，票房峰值往往伴随搜索峰值而来。
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/2
0

2
0
1

4
/5

/2
2

2
0
1

4
/5

/2
4

2
0
1

4
/5

/2
6

2
0
1

4
/5

/2
8

同桌的你 热搜度与票房数

热搜度 票房

2
0
1

4
/4

/2
5

2
0
1

4
/4

/2
7

2
0
1

4
/4

/2
9

2
0
1

4
/5

/1

2
0
1

4
/5

/3

2
0
1

4
/5

/5

2
0
1

4
/5

/7

2
0
1

4
/5

/9

2
0
1

4
/5

/1
1

2
0
1

4
/5

/1
3

2
0
1

4
/5

/1
5

2
0
1

4
/5

/1
7

2
0
1

4
/5

/1
9

2
0
1

4
/5

/2
1

2
0
1

4
/5

/2
3

2
0
1

4
/5

/2
5

2
0
1

4
/5

/2
7

2
0
1

4
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/2
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1

4
/5

/3
1

2
0
1

4
/6
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2
0
1

4
/6

/4

2
0
1

4
/6

/6

2
0
1

4
/6

/8

2
0
1

4
/6

/1
0

2
0
1

4
/6

/1
2

2
0
1

4
/6

/1
4

2
0
1

4
/6

/1
6

2
0
1

4
/6

/1
8

归来 热搜度与票房数

热搜度 票房

2
0
1

4
/4

/8

2
0
1

4
/4

/1
0

2
0
1

4
/4

/1
2

2
0
1

4
/4

/1
4
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0
1

4
/4

/1
6

2
0
1

4
/4

/1
8

2
0
1

4
/4

/2
0

2
0
1

4
/4

/2
2

2
0
1

4
/4

/2
4

2
0
1

4
/4

/2
6

2
0
1

4
/4

/2
8

2
0
1

4
/4

/3
0

2
0
1

4
/5

/2

2
0
1

4
/5

/4

2
0
1

4
/5

/6

2
0
1

4
/5

/8

2
0
1

4
/5

/1
0

2
0
1

4
/5

/1
2

2
0
1

4
/5

/1
4

2
0
1

4
/5

/1
6

2
0
1

4
/5

/1
8

2
0
1

4
/5

/2
0

2
0
1

4
/5

/2
2

2
0
1

4
/5

/2
4

2
0
1

4
/5

/2
6

2
0
1

4
/5

/2
8

2
0
1

4
/5

/3
0

2
0
1

4
/6

/1

2
0
1

4
/6

/3

2
0
1

4
/6

/5

催眠大师 热搜度与票房数

热搜度 票房

2
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0
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/1
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4
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/3

2
0
1

4
/5

/5

2
0
1

4
/5

/7

2
0
1

4
/5

/9

2
0
1

4
/5

/1
1

2
0
1

4
/5

/1
3
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0
1
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/5

/1
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/1
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4
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/1
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0
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4
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冰封 热搜度与票房数

热搜度 票房



微博热搜度与每日票房-部分外资影片

数据来源：微博数据中心，统计内容为影片上映前30天与上映档期中影片在微博中的搜索量。

 对于外资影片来说，由于缺乏映前推广，因此搜索关注基本都集中在上映后，且热搜峰值与票房关联度也较高。

超凡蜘蛛侠2 热搜度与票房数

热搜度 票房

蜂鸟特攻 热搜度与票房数

热搜度 票房

考拉大冒险 热搜度与票房数

热搜度 票房

赞鸟历险记 热搜度与票房数

热搜度 票房



电影票房与微博关联度综合分析

电影官方微博运营情况分析

重点影片微博提及搜索与票房分析

重点影片观影人群属性分析

研究说明



电影官方微博账号开通时间

数据来源：微博数据中心，统计时间为2014年4月1日至6月30日

2011

2014

2012

2013

冰封重生之门、电影城市游戏开通微博

电影立项开拍时开通微博

同桌的妳电影、超凡蜘蛛侠官博开通微博

电影立项开拍和首集放映时开通微博

电影缘来是游戏、电影归来、电影心咒、电影怖偶、电影聪明的一休

电影拍摄完毕，进入发行宣传期开通微博

电影一号目标、电影催眠大师、电影赞鸟历险记3D、电影_求爱嫁期、蜂鸟特攻

电影上映前开通微博

 5月份上映票房过亿的影片在开通微博的时间上差异较大，也在一定程度上反应了片方的宣传策略差异。



339

150

发博数

亿元片 普通片

77081

8263

（原创）被转发数

电影官方微博账号主动行为与被动行为分析

319

83

评论数

2436

2

2005

被评论次数

 5月亿元票房片的微博账号的平均发博数是非亿元片微博账号平均水平的2倍，主动评论数为整体视频网

站账号的4倍，发博数和评论数是信息传播的基础，各电影微博账号运营人员应加强主动行为，以便更

好地在微博上对网站进行宣传。

 5月影响力前10名视频网站账号的被转发数和被评论数也明显高于非亿元片水平，其中原创被转发数亿

元片是非亿元片账号的9倍，被评论数则是12倍，高质量的博文内容，对用户也更具吸引力。

电影官方微博账号主动行为与被动行为分析（平均值）

单位：条 单位：条

数据来源：微博数据中心，统计时间为2014年5月1日至5月31日



电影官方账号微博影响力排名

数据来源：微博数据中心，统计时间为2014年5月1日至5月31日

2014年5月部分上映电影官方微博账号影响力排名

微博昵称 影响力排名 活跃度排名 传播力排名 覆盖度排名

同桌的妳电影 1 1 3 1

超凡蜘蛛侠官博 2 3 2 2

电影归来 3 2 1 3

电影催眠大师 4 6 7 4

冰封重生之门 5 4 4 7

蜂鸟特攻 6 5 5 5

电影缘来是游戏 7 8 6 6

电影城市游戏 8 7 8 9

电影赞鸟历险记3D 9 10 11 8

电影心咒 10 9 12 12

 5月上映的18部影片

中有14部开通了电影

官方微博与公众互

动；

 国产影片均开通了官

方微博，而外资影片

仅有部分影片开通；

 高票房影片的官方微

博也在同期上映电影

的官方微博影响力榜

单中排名前列。



电影官方微博账号影响力排名

数据来源：微博数据中心，统计时间为2014年4月1日至6月30日

2014年4月至6月 部分上映电影官方微博账号影响力排名变化

影响力排名 2014年4月 2014年5月 2014年6月

1 同桌的妳电影 超凡蜘蛛侠官博 电影归来

2 冰封重生之门 电影归来 同桌的妳电影

3 超凡蜘蛛侠官博 同桌的妳电影 超凡蜘蛛侠官博

4 电影归来 蜂鸟特攻 电影催眠大师

5 电影催眠大师 电影缘来是游戏 电影缘来是游戏

6 电影赞鸟历险记3D 电影催眠大师 蜂鸟特攻

7 电影城市游戏 电影城市游戏 冰封重生之门

8 电影心咒 电影心咒 电影赞鸟历险记3D

9 电影一号目标 电影一号目标 电影怖偶

10 电影_求爱嫁期 电影怖偶 电影一号目标

 从三个月的影响力变

化来看，随着上映期

的不同，官方微博的

运作强度有较大变

化：

 4月底上映的同桌的

妳、冰封重生之门等

影片，在4月的影响

力排名靠前；

 5月上映的超凡蜘蛛

侠和归来等影片则在

5月微博影响力排行

上重点发力，跃居前

二的位置。



电影票房与微博关联度综合分析

电影官方微博运营情况分析

重点影片微博提及搜索与票房分析

重点影片观影人群属性分析

研究说明



超凡蜘蛛侠2观影人群属性

超凡蜘蛛侠2的观影群体中男性的比重达到41%，与其他三部电影观影人群相比，男性比重相对较高。

观众性别

观众教育程度

观众年龄

观众生活状态

59% 41%

90后 未成年 85后 80后

65% 11% 17% 5%

大学本科以上

高中

中专

72%
17%

3%

初中

小学

7%

1%

单身 56% 求交往 21%？

恋爱 13% 结婚 5%
数据来源：新浪微博数据中心



同桌的你观影人群属性

同桌的你因其主演林更新的原因，女性观众比重高达76%，尤其是90后和未成年群体的比重更超80%以上。

观众性别

观众教育程度

观众年龄

观众生活状态

76% 24%

90后 未成年 85后 80后

67% 15% 10% 3%

大学本科以上

高中

中专

67%
22%

3%

初中

小学

8%

1%

单身 65% 求交往 19%？

恋爱 11% 结婚 2%
数据来源：新浪微博数据中心



催眠大师观影人群属性

与其他影片相比，催眠大师男性观众群体比重达到40%，同时也是恋爱人群比重较高的一部影片。

观众性别

观众教育程度

观众年龄

观众生活状态

60% 40%

90后 未成年 85后 80后

63% 13% 18% 4%

大学本科以上

高中

中专

67%
20%

4%

初中

小学

8%

1%

单身 47% 求交往 23%？

恋爱 17% 结婚 6%
数据来源：新浪微博数据中心



归来观影人群属性

归来的观众群体中，男性和女性的差异较小，85后、80后观众群体的比重显著增加，已婚的比重也较高，也
与本片题材相对大龄化有关。

观众性别

观众教育程度

观众年龄

观众生活状态

55% 45%

90后 未成年 85后 80后

31% 7% 25% 13%

大学本科以上

高中

中专

64%
21%

4%

初中

小学

9%

2%

单身 31% 求交往 17%？

恋爱 12% 结婚 26%
数据来源：新浪微博数据中心



电影票房与微博关联度综合分析

电影官方微博运营情况分析

重点影片微博提及搜索与票房分析

重点影片观影人群属性分析

研究说明



研究说明

 本报告中博文的样本范围是截止到2014年5月31日新浪微博中提及到2014年5月在映电影的博文。

 本报告中电影票房数据为互联网公开数据收集整理而来。

 提及度：提及度是指某个关键词在原创博文和转发博文中的提及次数。

 搜索数：搜索量指微博用户在微博搜索中检索关键词的次数。

名词解释

样本说明

本报告以定量分析为主，借助微数据、风云榜和微指数三大产品，运用了对比分析、交叉分析、内容分析等研究

方法。

微数据访问地址：http://mydata.weibo.com 风云榜访问地址：http://top.weibo.com

微指数访问地址：http://index.weibo.com 微报告访问地址：http://data.weibo.com/report

研究方法

http://mydata.weibo.com/
http://top.weibo.com/
http://index.weibo.com/
http://data.weibo.com/report


法律声明

法律声明

 本报告为新浪微博数据中心制作，由新浪技术（中国）有限公司（以下简称本公司）享有完整的著作权。报告中

所有的文字、数据、图片、表格、均受到中华人民共和国法律及相关国际知识产权公约的著作权保护。未经过本

公司书面许可，任何组织和个人，不得基于任何商业目的使用本报告中的信息（包括报告全部或部分内容）。如

果用户在非商业、非盈利、非广告的目的时需要引用报告中内容，需要注明出处“新浪微博数据中心”。

 撰写本报告的研究人员对采集到的数据严格把关，多次进行细致的人工筛选，并且通过专业统计分析平台进行数

据清理和分析，找出数据间的相关性，做出相应的判断和推测。但是由于研究方法及样本的限制，调查资料收集

范围的限制，部分数据不能够完全反映真实市场情况，因此本公司对报告的数据准确性和分析、预测结果不承担

任何法律责任。
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